mahdah maupun ibadah *gair mahdah*, akhirnya sampailah pada Ma'rifatillâh. Tokoh tasawuf *sunni* ini banyak, namun yang akan diuraikan hanya *Imâm Gazâli* dan ajaran tasawufnya.

C. Biografi *Imâm Gazâli*

Imâm Gazâli lahir dan meninggal di Kota Gazalah, Bandar Tus, *Hurasan*, Persia (450-505 H/1058-1111M) Nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad *al-Gazâli al-Tusi*, ia mendapat gelar *Hujjat al-Islâm*, karena penguasaan atas berbagai ilmu sehingga beliau dikenal sebagai "Ensiklopedi Berjalan" pada zamannya.

diri, mencari jati diri, merenung, meneliti, dan menulis buku *masterpiece*-nya dalam bidang Ilmu Kalam, Ilmu Fiqih dan Ilmu Tasawuf, yaitu *Ihyâ Ulûm al-Din* yang dapat kita baca sampai saat ini.

2. Akhir Kehidupan *Imâm Gazâli*

Imâm Gazâli tutup usia dalam usia 53 tahun, yaitu tahun 505 H/1111 M di Tus, Persia, kota tempat beliau dilahirkan. Di kota Tus, *al-Gazâli* mengajar dan mendidik anak-anak, demi kedamaian, ketenangan dan cahaya makrifat, *al-Gazâli* meninggalkan kebesaran Madrasah *Nizamiyah* dengan segala fasilitasnya yang dapat dipandang paling maju di dunia pada jamanya.